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Warszawa, dnia 11.02.2020 

 

 

Ministerstwo Infrastruktury 

Rządu Rzeczpospolitej Polskiej 

 

 

Petycja 

 

 Oddaję krew od 2002 roku i posiadam tytuł Honorowego Dawcy Krwi od 2017 roku. Przez 

niespełna 18 lat oddałem 20,800 litrów krwi. Chciałbym podzielić się swoimi przemyśleniami. 

 Istnieje wiele uprawnień dla środowiska krwiodawców w różnych dziedzinach, m.in.  

w służbie zdrowia, jak również w komunikacji. Nie ma jednak równowagi wśród różnych grup 

uprzywilejowanych. Honorowi Dawcy Krwi posiadają zniżki na przejazdy komunikacją publiczną 

na terenie miast. Jednak nie ma żadnych przywilejów dla krwiodawców na PKP. Rodzina 

pracowników kolei posiada zniżki, mimo że nie ma z niej potencjalnych korzyści dla 

społeczeństwa. Ulgi w różnym wymiarze procentowym na przejazdy w PKP posiadają następujące 

grupy społeczne i zawodowe: 

 Dzieci w wieku do 4 lat; 

 Funkcjonariusze Straży Granicznej; 

 Funkcjonariusze Służby Celno-Skarbowej: 

 Umundurowani funkcjonariusze Policji; 

 Żołnierze Żandarmerii Wojskowej oraz wojskowych organów porządkowych; 

 Opiekun towarzyszący osobie niezdolnej do samodzielnej egzystencji; 

 Przewodnik towarzyszący osobie niewidomej; 

 Żołnierze odbywający niezawodową służbę wojskową; 

 Dzieci i młodzież dotknięte inwalidztwem lub niepełnosprawne do ukończenia 24 roku 

życia; 

 Studenci dotknięci inwalidztwem lub niepełnosprawni do ukończenia 26 roku życia; 

 Jedno z rodziców lub opiekun dzieci i młodzieży dotkniętych inwalidztwem lub 

niepełnosprawnych; 
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 Emeryci i renciści oraz ich współmałżonkowie, na których pobierane są zasiłki rodzinne; 

 Cywilna niewidoma ofiara działań wojennych uznana za osobę niezdolną do samodzielnej 

egzystencji; 

 Cywilna niewidoma ofiara działań wojennych jeśli jest uznana za osobę całkowicie 

niezdolną do pracy; 

 Osoby niewidome uznane za osoby niezdolne do samodzielnej egzystencji, w tym osoba 

niepełnosprawna w stopniu znacznym i inwalida I grupy; 

 Osoby niezdolne do samodzielnej egzystencji, w tym również osobę niepełnosprawna  

w stopniu znacznym i inwalida I grupy, z wyjątkiem osób niewidomych; 

 Dzieci w wieku powyżej 4 lat do rozpoczęcia odbywania obowiązkowego rocznego 

przygotowania przedszkolnego; 

 Dzieci i młodzież od rozpoczęcia odbywania obowiązkowego rocznego przygotowania 

przedszkolnego do ukończenia szkoły podstawowej lub ponadpodstawowej, nie dłużej niż 

do ukończenia 24 roku życia; 

 Dzieci i młodzież w okresie pobierania nauki, nie dłużej niż do ukończenia 18. roku życia; 

 Studenci do ukończenia 26 roku życia; 

 Słuchacze kolegiów pracowników służb społecznych, do ukończenia 26 roku życia; 

 Doktoranci do ukończenia 35 roku życia; 

 Studenci studiujący za granicą, do ukończenia 26 roku życia; 

 Posiadacze Karty Polaka; 

 Nauczyciele przedszkoli publicznych lub niepublicznych oraz nauczyciele szkół 

podstawowych i szkół ponadpodstawowych; 

 Nauczyciele akademiccy; 

 Rodzice lub małżonkowie rodziców posiadający Kartę Dużej Rodziny; 

 Inwalidzi wojenni i wojskowi zaliczeni do I grupy inwalidów lub uznani za całkowicie 

niezdolnych do pracy i niezdolnych do samodzielnej egzystencji wraz z opiekunem lub 

przewodnikiem; 



3 

 

 Kombatanci będący inwalidami wojennymi lub wojskowymi zaliczonymi do I grupy 

inwalidów lub uznani za całkowicie niezdolnych do pracy i niezdolnych do samodzielnej 

egzystencji wraz z opiekunem lub przewodnikiem; 

 Inwalidzi wojenni i wojskowi zaliczeni do II lub III grupy inwalidów albo uznani za 

całkowicie lub częściowo niezdolnych do pracy; 

 Kombatanci będący inwalidami wojennymi lub wojskowymi zaliczonymi do II lub III 

grupy inwalidów lub uznani za całkowicie lub częściowo niezdolnych do pracy; 

 Kombatanci, w tym członkowie Korpusu Weteranów Walk o Niepodległość 

Rzeczypospolitej Polskiej i inne osoby uprawnione; 

 Weterani poszkodowani; 

 Senatorowie i posłowie; 

 Dzieci pracowników lub współmałżonkowie pracowników Kolei; 

 Pracownik Kolei z zaplecza technicznego; 

 Pracownik, emeryt lub rencista Kolei. 

 Zaznaczam, iż nie mam żadnych zastrzeżeń wobec wykazu osób uprawnionych do zniżek 

na przejazdy PKP. Pragnę jednak zauważyć, grupa Honorowych Dawców Krwi została pominięta, 

pomimo tego Polskie Koleje Państwowe promują oddawanie krwi. Sposobem na propagowanie 

krwiodawstwa jest akcja „Kolej na Ciebie – uratuj życie”, która została przeprowadzona w tym 

roku już po raz trzeci. Postaram się zatem przedstawić korzyści płynące  

z krwiodawstwa zarówno dla społeczeństwa, jak również dla samego krwiodawcy. Wśród nich 

należy  następujące zalety: 
 Krew jest niezastąpionym i bezcennym lekiem dla człowieka;  

 Przez oddawanie krwi można uratować zdrowie lub życie drugiej osobie, szczególnie latem 

kiedy jest więcej wypadków komunikacyjnych; 

 Krwiodawstwo daje poczucie satysfakcji z okazania bezinteresownej pomocy; 

 Z krwiodawstwa wynikają korzyści zdrowotne (mniejsze ryzyko nowotworów, chorób 

cywilizacyjnych i kardiologicznych); 

 Po oddaniu krwi przysługuje posiłek regeneracyjny o wartości kalorycznej 4500 kcal,  

czyli 8 tabliczek czekolady; 

 W dniu oddania krwi krwiodawcy przysługuje dzień wolny od pracy lub zajęć na uczelni; 
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 Oddając honorowo krew można w danym roku skorzystać ze specjalnej ulgi podatkowej; 

 Po kilku wizytach w stacji krwiodawstwa za darmo lub za niewielką opłatą otrzymasz tzw. 

krewkartę, która w razie wypadku pozwoli ratownikom medycznym szybko ustalić 

Twoją grupę krwi; 

 Oddaną przez krwiodawcę krew sprawdzona jest pod kątem występowania wirusowego 

zapalenia wątroby typu B i C, chorób wenerycznych czy wirusa HIV; 

 Wiele hoteli, schronisk turystycznych, punktów gastronomicznych, a także sklepów 

przewiduje ulgi i zniżki dla Honorowych Dawców Krwi; 

 Honorowym Dawcom Krwi przysługują zniżki na przejazdy komunikacją miejską. 

 Reasumując powyższe argumenty można stwierdzić, iż krew jest największym darem jaki 

można dać drugiemu człowiekowi. Z danych z 2018 r. wynika, że 60% naszej populacji jest pod 

względem zdrowotnym zdolne do oddawania krwi, jednak tylko 4% z nas kiedykolwiek to 

robiło. Warto więc wciąż popularyzować oddawanie krwi w społeczeństwie. Jednym ze 

sposobów tego działania jest wprowadzanie ulg na przejazdy środkami transportu publicznego. 

PKP jako instytucja również zajmuje się rozpowszechnianiem krwiodawstwa. Jako Honorowy 

Dawca Krwi zastanawiam się, czy nie warto byłoby wprowadzić zniżki na przejazdy koleją dla 

takich ludzi jak ja. Byłaby do forma docenienia tej części społeczeństwa, która przyczynia 

pośrednio się do ratowania ludzkiego życia.  

 Liczę na dostrzeżenie w moich rozważaniach argumentów przemawiających za 

wprowadzeniem zniżek na przejazdy PKP dla Honorowych Dawców Krwi.  


